
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 27 
DEL 26.09.2013 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Linee di indirizzo per individuazione fornitori servizi energetici. 
 
 

L’anno     duemilatredici     addì     26    del  mese di  settembre  alle ore 13,00 convocata nei 

modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 

signori: 

 
  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

BALOSSINI LIVIA Assessore - X 

  
3 1 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Brera Gianfranco. 
 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 
Oggetto. Linee di indirizzo per individuazione fornitori servizi energetici. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 il quale  stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche, per l’acquisto di beni e   servizi ricorrono ad apposite  convenzioni stipulate dal 
Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, con le quali 
vengono individuati fornitori per l’acquisto di tali beni e servizi a condizioni e prezzi 
determinati in sede di convenzione ed a seguito di apposite gare ad evidenza pubblica; 
 
Dato atto che lo stesso articolo prevede che le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle suddette convenzioni oppure utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 
convenzioni Consip; 
 
Visto l’art. 1 comma  449 della legge 27.1.22006 n. 296 il quale stabilisce che le  
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
e successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di Consip   ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
Visto l’art. 1 comma 7 del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in legge 7.8.2012 n. 135 con il 
quale si stabilisce,  relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, 
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa 
e telefonia mobile, che le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A., 
 
Considerato che, per tali approvvigionamenti, sembra necessario essere dotati di 
particolari conoscenze di cui  questo comune  non dispone, in quanto non risulta semplice 
poter individuare, nell’ambito delle offerte presenti, le effettive caratteristiche circa la 
qualità ed il miglior prezzo. Ravvisata pertanto la opportunità di avvalersi a tal fine di una 
apposita e altamente qualificata collaborazione specializzata nel settore della fornitura dei 
servizi energetici; 
 
Dato atto che non sussiste la necessità di pare ai sensi della’rt. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
trattandosi di mero atto di indirizzo; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano.  

 
 

DELIBERA 
 
 

Di prevedere di affidare ad un broker energetico le attività di analisi di mercato per la 
stipula dei contratti relativi alle utenze per le somministrazione di energia elettrica, gas e 
illuminazione pubblica, da effettuare nel rispetto dei parametri di qualità e prezzo esistenti 
sul mercato Consip; 
Di demandare al responsabile del servizio tecnico l’attuazione della presente 
deliberazione. 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 01/10/2013 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 01/10/2013 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


